(Vers. 27.) *In labore^b et molestia.* Verum est quia potest esse labor sine molestia: sed hic ideo addidit: *Et molestia*, ut laborem **203** ipsum exitiosum ostenderet. *In vigiliis multis.* Multæ fuerunt ejus vigiliæ: sed aliæ voluntariæ, alteræ ex necessitate; in pressura enim positus, necesse erat, ut vigilaret Dei querens auxilium: et non solum diebus, sed et noctibus doceret, sicut dicit in Actibus apostolorum. *In fame et siti (Act. xx, 31).* Fugatus frequenter a Judæis persequentibus, necesse erat ut famem pateretur et sitim per inopiam. *In jejuniis sæpe.* Sæpius jejunavit, ut Dei adminiculo protegi mereretur: jejunat enim, ^c qui dum habet quod edat, abstinet. *In frigore et nuditate.* In frigore fuit et nuditate, quando

^a Sic Rom. edit. cum mss. nonnullis: vet. edit. cum aliis mss., quia spreta Lege; Corb., quia adversa Lege.

^b Ms. Corb., et molestia. Hic ideo addit, et molestiam; ut laborem ipsorum gravem ostenderet.

^c Non pauci mss., qui non habet quod edat, et abstinet.

^d Ita plerique mss. alii vero, et vet. edit., detra-

A naufragium passus est. Denique ignem fecerunt, sit et refecerunt nos propter pluviam imminentem et frigus Barbari in insula Melitæ (Act. xxviii, 2).

(Vers. 28.) *Præter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea, quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Sollicitudo hæc, quam dicit quotidianam, ^d de traditionis usu descendit, ut omnibus diebus commissum sibi populum instruat: illa autem quæ supra memorat, superindicta sunt, necessitate cogente. Dies enim ad opera datus est, nox ad requiem: sed quia instabat necessitas, ut omnibus succurreret, etiam noctu docebat. Se enim affligere non dubitabat; ne Dei gratia esset in otio.

(Vers. 29.) *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* Compati se dicit omnibus, et condolere eo affecta, quo provideat vulneri medicinam. Hoc autem ideo B prosequitur, ut ostendat qua cura commissam sibi Ecclesiam tueatur et regat, ac per hoc in nullo se minorem debere judicari cæteris apostolis; quippe qui ^e secundum quod declaravit, plus illis omnibus laboraverit, Majore enim invidia laborabat apud Judæos pro cæteris apostolis; quia cum persequeretur Ecclesiam subito immutatus, factus est defensor ejusdem, testificans atque confirmans quod Christum, quem prius ut hominem mortuum aestimabat, de cælo secum locutum audierit (Act. ix, 6 et seq.). Cujus testimonium necessario multi sequerentur, scientes eum de persecutore non utique sine ratione factum defensorem. Hac causa excruciabantur Judæi, et quærebant eum semper interficere. *Quis scandalizatur, et ego non wror?* Scandalizari est carnis pati desiderium, quantum ad hunc locum pertinet. Et quia etiam inviti solent scandalizari, illecti forma aut pulchritudine corporis, aut propriæ carnis calore: Apostolus necessitatem humanæ naturæ considerans, uri se dicit; ut consulat talibus, compatiens infirmitati eorum: nec hos condemnans, sed commonens in humilitate sermonis; ut spe promissi præmii repugnent stimulis carnis; ne quis eorum, qui eum audiunt, desiderii carnis victi, desperantes de se, putantes jam non accepto ferre Deum, si corrigant, et in iisdem manentes, depereant.

(Vers. 30.) *Si gloriari oportet, in iis quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor.* Hoc dicit quia si gloriandum est christiano, in humilitate gloriandum est qua D crescitur apud Deum. Unde alio loco dicit: *Cum infirmor, tunc potens sum (II Cor. xii, 10)*, hoc est, cum humilior ^f pro fratrum salute, tunc exaltor. Hinc gloriandum est, non de carnis progenie, quia est quis ex semine Abrahæ.

(Vers. 31.) *Pater Deus et Domini nostri Jesu Christi qui est benedictus in sæcula, scit quod non mentior.* Deum

ctionis usu; cod. Vat., de tractionis usu: Rom. edit., de dispensationis usu.

^e Amerb. edit, cum mss. aliquot, secundum quod claruit.

^f Cod. Laud., pro salute mundi; Vall., pro salute fratris. Idem vero cod. Vall. post pauca legit, qua est quisque ex semine Abrahæ; ubi cæteri, et edit. quia est quis, etc.

testem dat , ut quæ dicit, facile credantur; et propter eos duntaxat qui eum non ut verum apostolum honorificabant.

(Vers. 32, 33.) *Damasci princeps gentis Arelhæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet: et per fenestram in sporta demissus sum per murum, et effugi manus ejus.*

CAPUT XII.

(Vers. 1.) *Si gloriari oportet, sed non opus est mihi.* Princeps Damasci videns Judæos insidias tendentes Apostolo, implere voluit per potentiam, malam cogitationem eorum, ut ipse si posset, eum comprehenderet, et ut Judæis placeret, et ut diligens in officio sibi credito videretur, si eum quem publice ^b perturbatorem audiret, causa quietis interficeret. Hoc inter ipsa primordia, tunc quando apparuit illi in via Dominus eunti Damascum, incensi sunt Judæi, videntes eum, qui victos credentes in Christum venerat **204** perducere in Hierusalem, prædicare sectam, quam venerat condemnare (*Act. ix, 2 et seq.*): et sic factum est ut a discipulis per fenestram per murum in sporta demissus effugeret. Quod quidam indigne factum dicunt; quia non Dei auxilio liberatus est. Sed quod ab hominibus fieri potuit, quid opus erat, ut Dei suffragio liberaretur; cum Dei suffragium tunc sit necessarium, si humanum auxilium deficiat? Quo facto non sibi dicit expedire gloriari, quia præsentis vitæ gaudium fragile est; si enim non evasisset, martyrium fecerat. Sed quia fugiendum in persecutione mandatum est (*Math. x, 23*), data opera effugit, nec enim debet aliquis expectare ut in semetipsum peccetur. Ergo gloriandum dicit, quia evasit: sed non expedit, inquit, propter superbiam: quia de humilitate crescitur, et auxilium Dei mihi proficit, non elatis. Præterea quia gloriatur mortem se evasisse, quæ pro fide inferitur, ^c inane videri significat pati pro Christo; ideo non expedit gloriari.